[image: image1.png]

НОВОСИБИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

К О М И Т Е Т
по социальной политике и охране здоровья

	ул.Кирова, 3, к.303, г.Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс:

e-mail: k_soc@sovet-nso.ru

____________________

                                                                №_______

Протокол № 53
заседания комитета от 12. 11. 2009г.
Заместители председателя

комитета                                             Гончарик В.Ф.

                                                             Мамулат Н. Е.

Члены  комитета                                Дорофеев С.Б.

                                                             Журавлёв В.В.

                                                             Зозуля Ю. В.

                                                             Парфенцова Т.М.

Отсутствовали:                                  Агеев О.В.

                                                             Иванинский О.И.

                                                             Незамаева О.Б.

                                                             Маркелов В. А.

                                                             Шпикельман А.М.

Референт:                                            Шароглазов В.Г.

Советник                                             Михайлова С.С.
Приглашенные:
Березовская Наталья Владимировна – главный специалист отдела по взаимодействию с представительными органами власти департамента организации управления администрации Новосибирской области;

Галл - Савальский Игорь Владимирович - председатель Новосибирской областной организации ВОИ;

Гамарник Елена Вячеславовна – заместитель генерального директора областного фонда обязательного медицинского страхования;
Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счётной палаты Новосибирской области;

Замкова Тамара Васильевна – заместитель начальника социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Новосибирского областного Совета депутатов;

Золотарёва Светлана Петровна – аудитор Контрольно-счётной палаты Новосибирской области;

Зябрева Любовь Михайловна – заместитель руководителя департамента социального развития и обеспечения прав граждан на социальную защиту Новосибирской области;

Иваненко Анатолий Нестерович – Первый заместитель председателя Новосибирского областного Совета депутатов;

Кундель Евгений Сергеевич – консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Новосибирского областного Совета депутатов;
Набатникова Людмила Михайловна – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления организационного управления Новосибирского областного Совета депутатов;

Родионова Людмила Алексеевна – заместитель руководителя департамента здравоохранения Новосибирской области;

Федулова Лариса Анатольевна – аудитор Контрольно-счётной палаты Новосибирской области;

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад:  Мамулат Николай Егорович –  заместитель председателя комитета по социальной политике и охране здоровья.

РЕШИЛИ:
Утвердить повестку заседания и порядок работы комитета.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
2. СЛУШАЛИ:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О ветеранах труда Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Мамулат Николай Егорович – заместитель председателя комитета по социальной политике и охране здоровья.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области  «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О ветеранах труда  Новосибирской области» на рассмотрение 39-ой сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия во втором чтении.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 7 Закона Новосибирской области «О социальной защите инвалидов в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Мамулат Николай Егорович – заместитель председателя комитета по социальной политике и охране здоровья.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 7 Закона Новосибирской области «О социальной защите инвалидов в Новосибирской области» на рассмотрение 39-ой сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия во втором чтении.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
4.СЛУШАЛИ:
О проекте закона Новосибирской области «О бюджете областного фонда обязательного медицинского страхования на 2010 год» (второе чтение).

Доклад: Мамулат Николай Егорович – заместитель председателя комитета по социальной политике и охране здоровья.

Выступили:     Зозуля Ю.В.,   Гамарник Е.В., Иваненко А.Н.,

Дорофеев С.Б.
РЕШИЛИ:
1. Согласиться с поправками к проекту закона Новосибирской области «О бюджете областного фонда обязательного медицинского страхования на 2010 год», предложенными  для  включения в таблицу № 1.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О бюджете областного фонда обязательного медицинского страхования на 2010 год» и таблицу поправок №1 на рассмотрение 39-ой сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия во втором чтении.

Голосовали: «За» - 5;  «Против» - 1; «Воздержался» - 0.
5. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области в сфере здравоохранения» (первое чтение).

Доклад: Родионова Людмила Алексеевна - заместитель руководителя департамента здравоохранения Новосибирской области.
Департаментом здравоохранения высказана просьба о рассмотрении и принятии вышеуказанного проекта закона на сессии Совета в двух чтениях.

Выступили: Гончарик В.Ф., Мамулат Н.Е., Журавлёв В.В.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области в сфере здравоохранения» на рассмотрение 39-ой сессии Новосибирского областного Совета депутатов и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
6. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие вопросы предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (первое чтение).

Доклад: Зябрева Любовь Михайловна – заместитель руководителя департамента социального развития и обеспечения прав граждан на социальную защиту Новосибирской области.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие вопросы предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» на рассмотрение 39-ой сессии Новосибирского областного Совета депутатов и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
7. СЛУШАЛИ:

Об изменениях в областную целевую программу «Дети Новосибирской области» на 2008-2012 годы.

Доклад: Зябрева Любовь Михайловна – заместитель руководителя департамента социального развития и обеспечения прав граждан на социальную защиту Новосибирской области.

Выступили: Зозуля Ю.В., Парфенцова Т.М.
РЕШИЛИ:
Внести на 39-ую сессию Новосибирского областного Совета депутатов проект постановления об изменениях в областную целевую программу «Дети Новосибирской области» на 2008 – 2012 годы  и рекомендовать его к принятию.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
8. СЛУШАЛИ:

О проекте плана работы Контрольно-счётной палаты Новосибирской области  на 2010 год.

Доклад: Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счётной палаты Новосибирской области.

РЕШИЛИ:
Согласиться с проектом плана работы Контрольно-счётной палаты Новосибирской области на 2010 год и рекомендовать его для рассмотрения на 39-ой сессии Новосибирского областного Совета депутатов.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
9. СЛУШАЛИ:

О результатах мониторинга финансирования расходов, направленных на реализацию приоритетного национального проекта «Здоровье» на территории Новосибирской области, по состоянию на 1 октября 2009 года.

Доклад: Федулова Лариса Анатольевна – аудитор Контрольно-счётной палаты Новосибирской области.

РЕШИЛИ:
Информацию по результатам мониторинга финансирования расходов, направленных на реализацию приоритетного национального проекта «Здоровье» на территории Новосибирской области, по состоянию на 1 октября 2009 года  принять к сведению.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
10. СЛУШАЛИ:

О проекте плана законопроектной работы Новосибирского областного Совета депутатов на 2010 год.

Доклад: Ефремов Геннадий Германович – заместитель начальника организационного управления, начальник отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления Новосибирского областного Совета депутатов.

Выступили: Шароглазов В.Г.

РЕШИЛИ:
1. Внести в проект плана законопроектной работы Новосибирского областного Совета депутатов на 2010 год следующие изменения:

В разделе 5 «Социальная политика»:

а) пункты 1, 3 исключить;

б) дополнить пунктами следующего содержания:
	11.
	О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие вопросы предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

	Губернатор Новосибирской области

	Комитет по социальной политике и охране
здоровья

	I квартал

	22.
	О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности и поселках городского типа на территории Новосибирской области»
	Губернатор Новосибирской области

	Комитет по социальной политике и охране
здоровья
	I квартал

	33.
	«Об охране труда в Новосибирской области»

	Губернатор Новосибирской области

	Комитет по социальной политике и охране
здоровья

	I квартал

2. Рекомендовать проект плана законопроектной работы Новосибирского областного Совета депутатов на 2010 год для утверждения на сессии Новосибирского областного Совета депутатов.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
11. СЛУШАЛИ:

О поступивших в Новосибирский областной Совет депутатов  предложениях депутата А.Б.Панфёрова по подготовительным законопроектам, подлежащим рассмотрению Новосибирским областным Советом депутатов в 2010 году.

Доклад: Иваненко Анатолий Нестерович – первый заместитель председателя Новосибирского областного Совета депутатов.

Предложения: внести в план работы законопроект «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О предоставлении жилой площади военнослужащим, уволенным в запас, ветеранам боевых действий и гражданам, приравненным к данной категории».

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

12. СЛУШАЛИ:
Предложение депутата С.Б.Дорофеева «Подготовить и направить от имени комитета по социальной политике и охране здоровья письмо Губернатору Новосибирской области с предложением о включении  участников Великой Отечественной войны в категорию граждан, имеющих право на бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов».
РЕШИЛИ:
Поддержать предложение С.Б.Дорофеева и направить соответствующее письмо Губернатору Новосибирской области.
Заместитель председателя

комитета                                                                                                    Н.Е.Мамулат

PAGE
7